
том числе проф. Гочар2 и Неедлы. Выступивший с речью проф. Гочар 
заявил, что образцы советской архитектуры, представленные на выстав­
ке, не имеют равных в мире. В ответной речи полпред тов. Аросев отме­
тил значение культурной связи в мирной политике СССР и пригласил 
чехословацких архитекторов устроить аналогичную выставку в СССР. 
«Известия», 1932, 5 декабря.
* На выставке были представлены экспонаты новейшей советской архитектуры: фото­

графии, планы, модели промышленных объектов, школ, научных учреждений, оздо­
ровительных центров, театров, домов культуры, рабочих клубов, жилых домов и 
т. д. Сообщение о выставке было опубликовано в газете «Кибё ргауо». РгаЬа, 11 рго- 
зшсе 1932, а также в журнале «2етё 50Уб1й», РгаЬа, гоё. 2 (1932—1933), в. 71—74. 

2 Гочар Й. (1880—1945)— чехословацкий архитектор, профессор Академии изобрази­
тельных искусств в Праге.
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Выступление чехословацкого рабочего А. Новотного на 8-й 

партконференции Лысьвенского района
Лысьва 1932 г.

Дорогие товарищи! Я полон радости тем, что нахожусь в настоящее 
время в свободной стране отечества всемирного пролетариата — СССР. 
Разрешите мне передать вам пламенный привет от имени Компартии 
Чехословакии. Пролетариат капиталистических стран имеет большую 
тягу переехать в СССР, освободиться от гнета капитала, но их не пуска­
ют буржуазные правительства, отказывают дать визу на выезд в СССР, 
как это было с нами.

Перебраться из Чехословакии в СССР нам пришлось путем обмана, 
нелегально.

Дорогие товарищи! Не думайте, что мы приехали в СССР ради лич­
ных выгод, чтобы получить работу или большие заработки. Нет! Мы, 
как опытные и квалифицированные строители, приехали в СССР с 
целью поделиться опытом нашей работы с рабочими СССР и помочь 
вам быстрее выполнить 5-летний план народного хозяйства.

Буржуазия всего мира желает помешать СССР в деле социалисти­
ческого строительства, ведет бешеную травлю против СССР и лихора­
дочно готовится к войне. Но, дорогие товарищи, я вас уверяю, что со­
лидарность мирового пролетариата с трудящимися СССР настолько 
велика, что мировой пролетариат сумеет в случае нападения на СССР 
повернуть * штыки против своих угнетателей и превратить войну в 
гражданскую войну. Мировой пролетариат стоит железной стеной на 
страже завоеваний Октября, пролетариата СССР.

В случае войны, мы, чехословацкие рабочие, работающие здесь, в 
Лысьве, объявляем себя мобилизованными в ряды РККА.

Пролетариат СССР войны не хочет, и в доказательство этого укреп­
ляет хозяйственную мощь республики.

Я уверен, что пролетариат СССР в целом, и в частности города 
Лысьвы, под руководством Коммунистической партии с честью выпол­
нит свой пятилетннй план, план социалистического] строительства.

*  В тексте: «перевернуть».
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Да здравствует ВКП(б) — авангард рабочего класса!
Да здравствует III Коминтерн! *

Антон Новотный
Парт архив Пермского обкома КПСС,
■ф. 85, оп. 12, д. 1, л. 184-а.
Рукописная копия.
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Письмо фирмы «Краловопольские машиностроительные и 

вагоностроительные заводы» Министерству иностранных 
дел Чехословакии

Брно 4 января 1933 г.
Позволим себе почтительно сообщить вам, что нашему заводу через 

Торговое представительство СССР в Праге было заказано различное 
оборудование для завода по производству парафина в Гросни** в Рос­
сии стоимостью в 7 млн. 500 тыс. кр., а также обещаны новые значи­
тельные заказы.

Однако Торговое представительство СССР дало нам понять, что 
может разместить эти заказы в Чехословакии только в том случае, если 
Чехословакия также будет покрывать свою потребность в иностранных 
товарах за счет закупок в Союзе Советских Республик. Заведующий 
импортным отделом, русского Торгового представительства отметил, 
что речь шла бы главным образом о товарах, которые постоянно поку­
паются за границей, так что собственной экономике не было бы нане­
сено этим никакого ущерба.

Учитывая оживленные торговые связи с Союзом Советских Респуб­
лик, почтительно просим, чтобы при решении этих вопросов было соот­
ветствующим образом принято во внимание это пожелание Торгового 
представительства СССР в ЧСР, так как если сегодня наше хозяйст­
во зависит от дальнейших торговых связей с Россией, то, по нашему 
мнению, мы имеем также определенную обязанность при закупке това­
ров за границей помнить о русских изделиях.

Поэтому мы просим уважаемое министерство, чтобы оно любезно 
приняло во внимание это замечание Торгового представительства 
СССР и остаемся с совершенным почтением ***.
АРМ2У, РгаНа, IV. вексе. кгаЬ.
1. 1042, 51. 5, г. 1471.
Подлинник. Перевод с чешского.

* В документе устранены некоторые грамматические и стилистические погрешности.
** Очевидно, имеется в виду г. Грозный.

*** Подписи неразборчивы.
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